Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei observandissimi; post comedationes. Cognosco che so' importuno ad scrivere tanto de una medesima cosa a le S. V., ma essendone richiesto da la comunità qui et sollicitato da li particolari, che hanno tale commissione, non posso fare non scriva ad quelle. Costoro vorrebbero cominciare ad murare quello lavoro di che il *Cozarelllo* ha facto il modello: et per fare la cosa con maggiore perfectione vorrebbero che il *Cozarelllo* venisse infino qui, solo per due dì.

Et hieri vennero ad me quelli che sono deputati sopra questa fabrica ad pregharmi che io scrivessi a le S. V. che fossero contente mandarlo. Questo lavoro che costoro vogliono fare è la salvezza et securtà di questa terra; perchè tucto il resto è munitissima dalla natura. Et al mio parere ne doveremmo sollicitare loro che lo facessero. Et però prego le S. V. che per due dì, lo voglino mandare et quando pure

o ad quelli non piacesse o lui non potesse o non volesse venire, piaccia ad quelle comectare ad qualcuno che procuri che almanco mandi le misure ad fine che si possino risolvere et cominciare ad murare, perchè lo tempo viene et non lo vorrebbero perdere.

Ceterum a la porta di Gracciano, come sanno quelli che sono stati qui, ad capo la porta sonno certe armi, iij delli fiorentini et due della loro comunità et due di due potestà. Vogliano che si levino, avendo lo' io detto che non mi ci piacevano.

Et habbiamo ordinato in quelle due di quelli due potestà farvi due bombardiere et quelli della loro comunità lassare stare, et dove sono quelli iij delli fiorentini in mezzo mectare la *balzana* et da uno canto lo *leone* et dall'altro *libertas*.

Ma perchè è ogni cosa di macigno, vorrebbero che le S. V. lo mandassero una *balzana* di marmo bianco et nero, acciò si exprimesse il colore, l'altra faremo intagliare nella medesima pietra: ma bisognerà mi mandiate uno scarpellino che le sappi fare. Et però piacendo a le S. V. mandare come ho detto una arme nel modo et grandeza, che in uno foglio in questa vedranno le S. V., ne le prego; ma vorrebbe essere presto, perchè vogliano acconciare quello antiporto.

Et prego le S. V. me ne respondino, acciò che si possi pigliare partito di quello che s' à ad fare, che in vero sonno cose da desiderare che le faccino, et hanno *etiam* ordinato di fare la *lupa* ad tucte le porti con una bandiera con le armi loro, come usavano di dipignare il *marzocho*.

Fu già facto cavar qua al Monte ad Follonica, come è informato Pandolpho (1) una colonna et bozata una *lupa* per mecterla in su la piazza, dove stava il *marzocho*, et mai non si è finita.